Gabineie do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160)

INDICAÇÃO Nº. T53/2021 Í53
Excelentíssimo Senhor 11 Oalz| / 4:0OR
Ronaldo Alves Bento G l z

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. ' " : = .. .QJQ_

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,
requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Reforma do telhado da
sede da banda 8 de Dezembro, em Cachoeira do Brumado.

lustificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Registrada oficialmente em 10 de abril de 1914, a Sociedade Musical 8 de Dezembro

possui atualmente cerca de 30 músicos, entre 8 e 60 anos. Outros diversos alunos

estão em formação musical e farão parte da corporação em breve. A sede foi

construída pelos próprios músicos e moradores da comunidade, desde a doação de

materiais à mão de obra para construção do local. Considerando o aspecto histórico

do prédio, a tradição da Banda, os benefícios que oferece a população quer seja com

seus toques, obras sociais, disponibilização da sede para eventos culturais, sociais e

festivos, Considerando ainda que outras associações similares já mereceram o amparo

do município para compra de uniformes, instrumentos e até construção e reforma, me

sinto à vontade para requerer do Excelentíssimo Sr. Prefeito, que patrocine com

recursos do erário municipal a reforma do telhado da sede, após projeto elaborado

pelos competentes engenheiros e projetistas do Departamento de Obras,

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande

valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e

apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento

desse justo e democrático pleito, -

—  Vereador
Atenciosamente, Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)

Legislatura: 2021/2024

Fsmai! gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

a[vªlqr_.ia_n%, 11 de Fevereiro de 2021
m ' v BSNA TONA e
e EPA ec EEA l sal “

kp”h".k FEA EE
) ” i R/A UP aa